БЕЗОПАСНОСТЬ МОРСКИХ ПОДВОДНЫХ ТРУБОПРОВОДОВ И ОБЪЕКТОВ

6   №12 2024 №12 2024 7

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 2024 Г. № 145 "О СТРАТЕГИИ

НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В соответствии со статьей 181 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в
Российской Федерации" постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Стратегию научно-технологического развития Российской Федерации.

2. Правительству Российской Федерации предусматривать при формировании проектов федерального бюджета на оче-
редной финансовый год и на плановый период бюджетные ассигнования на реализацию настоящего Указа.

3. Признать утратившими силу:
Указ Президента Российской Федерации от 1 декабря 2016 г. № 642 "О Стратегии научно-технологического развития

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 49, ст. 6887);

пункт 7 Указа Президента Российской Федерации от 15 марта 2021 г. № 143 "О мерах по повышению эффективности
государственной научно-технической политики" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 12, ст. 1982).

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации  В. Путин

Москва, Кремль

28 февраля 2024 года
№ 145

29 февраля 2024

СТРАТЕГИЯ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

БЕЗОПАСНОСТЬ МОРСКИХ ПОДВОДНЫХ ТРУБОПРОВОДОВ И ОБЪЕКТОВ

8   №12 2024 №12 2024 9

1. Настоящей Стратегией определяются цель, основные
задачи и приоритеты научно-технологического развития
Российской Федерации, устанавливаются принципы, основ-
ные направления государственной политики в этой области
и меры по ее реализации, а также ожидаемые результаты
реализации настоящей Стратегии, обеспечивающие устой-
чивое, динамичное и сбалансированное развитие Россий-
ской Федерации на долгосрочный период.

2. Правовую основу настоящей Стратегии составляют
Конституция Российской Федерации, Федеральный закон
от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ "О стратегическом планиро-
вании в Российской Федерации", другие федеральные зако-
ны, Стратегия национальной безопасности Российской Фе-
дерации и иные нормативные правовые акты Российской
Федерации.

3. Настоящая Стратегия направлена на научно-техноло-
гическое обеспечение реализации задач и национальных
приоритетов Российской Федерации, определенных в до-
кументах стратегического планирования, разработанных в
рамках целеполагания на федеральном уровне.

7. Настоящая Стратегия является основой для разработки
отраслевых документов стратегического планирования в
области научно-технологического развития, государствен-
ных программ Российской Федерации, государственных
программ субъектов Российской Федерации, муниципаль-
ных программ, стратегических и программных документов
фондов поддержки научной, научно-технической и иннова-

ционной деятельности, институтов инновационного разви-
тия, а также плановых и программно-целевых документов
государственных корпораций (компаний), публично-право-
вых компаний и иных организаций, созданных на основа-
нии федеральных законов.

14. Большие вызовы создают существенные риски для
общества, экономики, системы государственного управле-
ния, но одновременно представляют собой важный фактор
для появления новых возможностей и перспектив научно-
технологического развития. При этом российские наука и
технологии являются ключевым инструментом для ответа
на эти вызовы, играя важную роль не только в обеспечении
национальных интересов, но и в решении глобальных про-
блем человечества.

21. В ближайшее десятилетие приоритетами научно-
технологического развития следует считать направления,
позволяющие получить значимые научные и научно-тех-
нические результаты, создать отечественные наукоемкие
технологии и обеспечивающие:

б) переход к экологически чистой и ресурсосберегающей
энергетике, повышение эффективности добычи и глубокой
переработки углеводородного сырья, формирование новых
источников энергии, способов ее передачи и хранения;

д) противодействие техногенным, биогенным, социокуль-
турным угрозам, терроризму и экстремистской идеологии,
деструктивному иностранному информационно-психоло-
гическому воздействию, а также киберугрозам и иным ис-
точникам опасности для общества, экономики и государства,

укрепление обороноспособности и национальной безопас-
ности страны в условиях роста гибридных угроз;

е) повышение уровня связанности территории Россий-
ской Федерации путем создания интеллектуальных транс-
портных, энергетических и телекоммуникационных систем,
а также занятия и удержания лидерских позиций в создании
международных транспортно-логистических систем, освое-
нии и использовании космического и воздушного простран-
ства, Мирового океана, Арктики и Антарктики;

и) переход к развитию природоподобных технологий,
воспроизводящих системы и процессы живой природы в
виде технических систем и технологических процессов, ин-
тегрированных в природную среду и естественный природ-
ный ресурсооборот.

23. Целью научно-технологического развития является
обеспечение независимости и конкурентоспособности госу-
дарства, достижения национальных целей развития и реа-
лизации стратегических национальных приоритетов путем
создания эффективной системы наращивания и наиболее
полного использования интеллектуального потенциала на-
ции.

24. Для достижения цели научно-технологического раз-
вития необходимо решить следующие основные задачи:

а) сформировать эффективную систему взаимодействия
науки, технологий и производства, обеспечив повышение
восприимчивости экономики и общества к новым техноло-
гиям, создав условия для развития наукоемкого предприни-
мательства;

б) создать инфраструктуру и условия для проведения на-
учных исследований и разработок, внедрения наукоемких
технологий, отвечающие современным принципам органи-
зации научной, научно-технической и инновационной дея-
тельности, на основе лучших российских и мировых прак-
тик;

28. Формирование эффективной системы взаимодей-
ствия науки, технологий и производства, повышение вос-
приимчивости экономики и общества к новым технологиям,
развитие наукоемкого предпринимательства осуществля-
ются путем:

а) создания условий для взаимовлияния науки и обще-
ства посредством привлечения общества к формированию
запросов на результаты исследовательской деятельности,
отвечающие национальным интересам Российской Федера-
ции;

в) вовлечения научных и образовательных организаций,
малых технологических компаний в технологическое обнов-
ление отраслей экономики и в создание новых рынков то-
варов и услуг во взаимодействии с крупными компаниями и
органами государственной власти Российской Федерации;

г) создания системы государственной поддержки малых
технологических компаний, обеспечивающей их ускорен-
ный рост, технологический прорыв и устойчивое положение
на национальном и мировых рынках;

31. Формирование эффективной системы управления в
области науки, технологий и производства и осуществления
инвестиций в эту область, единого научно-технологическо-
го пространства, ориентированного на решение государ-
ственных задач и удовлетворение потребностей экономики
и общества, достигается путем:

г) формирования механизмов и инструментов непрерыв-
ного финансирования научных, научно-технических про-
грамм и проектов полного инновационного цикла, имеющих
важнейшее государственное значение, а также создания ус-
ловий для осуществления частных (негосударственных) ин-

вестиций в течение всего срока реализации таких программ
и проектов;

д) формирования независимой системы научной (на-
учно-технической) экспертизы для принятия эффективных
решений в области научного, научно-технологического и
социально-экономического развития, государственного
управления, а также решений по вопросам рационального
использования всех видов ресурсов;

33. Общее руководство государственной политикой в
области научно-технологического развития осуществляет
Президент Российской Федерации.

36. Комиссия по научно-технологическому развитию
Российской Федерации (далее - Комиссия):

а) осуществляет координацию деятельности федераль-
ных органов исполнительной власти и организаций, уча-
ствующих в реализации государственной политики в об-
ласти научно-технологического развития, в том числе по
разработке перечня приоритетных направлений научно-
технологического развития и перечня важнейших наукоем-
ких технологий;

г) определяет меры и инструменты, направленные на
создание условий, необходимых для выполнения принятых
Президентом Российской Федерации или Советом при Пре-
зиденте Российской Федерации по науке и образованию
решений, касающихся обеспечения стратегического разви-
тия научно-технологической сферы.

39. Для научного и экспертного обеспечения деятель-
ности Комиссии создается научно-технический совет Ко-
миссии, руководство которым осуществляет президент Рос-
сийской академии наук. Порядок функционирования этого
научно-технического совета определяется Правительством
Российской Федерации.

40. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляется
действующим на постоянной основе аппаратом Комиссии,
создаваемым в структуре Аппарата Правительства Россий-
ской Федерации. Функции и полномочия по информацион-
но-аналитическому обеспечению деятельности Комиссии
возлагаются на центр научно-технологического развития,
подведомственный Правительству Российской Федерации.

50. Принципы, основные направления государственной
политики в области научно-технологического развития и
меры по ее реализации, определенные настоящей Стра-
тегией, в обязательном порядке учитываются Правитель-
ством Российской Федерации, высшими исполнительными
органами субъектов Российской Федерации при формиро-
вании и реализации инициатив в области научно-техноло-
гического развития, в том числе путем:

- внедрения действенного механизма проведения неза-
висимой научной (научно-технической) экспертизы на всех
стадиях подготовки и реализации научных, научно-техниче-
ских программ и проектов - от формирования инициативы,
проведения научных исследований до создания конкретных
технологий.

51. Методологическое и методическое обеспечение
проведения научной (научно-технической) экспертизы
на различных стадиях подготовки и реализации научных,
научно-технических программ и проектов осуществляет-
ся Правительством Российской Федерации при участии
Российской академии наук с учетом установленных зако-
нодательством Российской Федерации особенностей про-
ведения такой экспертизы на разных уровнях готовности
технологий.

СТРАТЕГИЯ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОСНОВНЫЕ КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ СТРАТЕГИИ)

СТРАТЕГИЯ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УТВЕРЖДЕНА
Указом Президента
Российской Федерации
от 28 февраля 2024 г. № 145